Vasallus an regulariter cadat à feudo ipso jure, an autem sit privandus per sententiam, q. 62.

Dominus recipiens servitum à vasallo an conseruat illi remissę ingratitudinem, q. 63.

Jus privandi vasallum feudo an transeat ad heredes domini, q. 64.

Et an conviva heredes vasalli, q. 65.

Feudum privato vasallo, an aperiatur domino, vel agnatis, q. 66.

Ingratitudine Prælati an nocet Ecclesie, q. 67.

Dominus, qui non facit iustitiam vasallo, an privetur proprietate feudi, q. 68.

Domini.

E hac quidem conclusio de plaro procedit in materia feudalium. Sed quarto an (c) posuit etiam allegari ad decisionem causarum extra materiam feudalem?

Respondet quod non. Ita dicit singulariter Bart. in *L. u. jurisprandii*, §. 6 liberi pof. n. 5. ff. de oper. libert. & communis opin. ut dicit Curt. jun. conf. 64. n. 15. & in tract. feud. in 1. part. princ. q. 3.

Dicit etiam Molin. in conf. Paris. §. 1. glo. 2. n. 27. quod haec est verior, & receptio opin. Ius enim consuetudinarium non debet trahi in consequentiam. Bene verum est, quod ubi non reperitur contrarium à jure communis decimum, argui posset, puta, de feudo ad emphyteusin: secundum Speculum de feud. §. quoniam vers. 40. Et ita esse commun. opin. attellatur Socin. conf. 167. n. 24. libr. 2. & quod in dubio valet argumentum de feudo ad emphyteusin, dicit communiter teneri Socin. jun. conf. 72. num. 57. lib. 1. Sed hoc argumentum non semper procedit, ut inferius suis in locis demonstrabimur.

Sed nunquid liber feudorum ligat etiam ecclesiastas, & ecclesiasticas personas (d)? Resp. quod sic. Ita tenet Alvarez. in c. 1. col. 8. vers. Sed utrum, de his qui feud. dare possint, & eis communis opin. ut ait Curt. jun. de feud. in 1. parte prin. q. 2. & conf. 177. n. 10. Ita etiam communiter attellatur Maranatha in d. suo Speculo, in 3. paxi. n. 97. sicut etiam videmus, quod ratione feudi ecclesia, & Clerici domino laico subjiciuntur, ut dicam infra, q. 90. vers. Et hoc quidem.

ADDITIONES.

1. [a] **A**N liber feudorum sit authenticus.) Libros feudorum eius authenticos, & in ioro Romanis obseruos, sequentibus docetur argumentum. Et sano quod ad coniunctiones illas Conradi, Lotharii, Friderici, & aliorum Imp. cas. vni & auctoritatem 2. iuri habere, in confesso est: siquidem quod a Principialibus, primi, §. sed & quod Principi, & Infr. de juri. nat. gent. & ero.

Sed & de consuetudinibus ceteris, que in libris feudorum resuruntur, idem omnino judicandum est. Nam primo inter omnes conitat, quod libri feudorum longissimo, adeoque immemorali tempore faciunt probantur, & confessu tuis orbis Christiani, tum in iudicis, tum extra iudicis, deciden- do & consulendo, recepti. Atque tempori immemorialis utrum obtinere vim privilegi, & vicem legis, apparat ex l. 1. §. uit. & l. 2. in princ. ff. de aqua, & aqua plus, arec. 1. 3. §. datus, ff. de aqua quovad. & affi. e. super quibusdam, 26. §. praece- de verb. signif.

Deinde & quando aliquis sciens contradicendo potest alium impedit, & non impedit, sed tacet pro confitentia habetur, l. sepi. coniunctum, 63. §. scien- tibus, ff. de iure iust. Sed Imperator probe fecit, quod liber feudorum in Scholis traditur, & in Judi- cius allegatur. Eius tamen, quod fit publice, nemo ignoratiam causari, five allegare potest, l. sed si pu- pilius 11. §. probaberis 3. ff. de iust. ad. Ergo non improbad, approbabus Imperator videtur. Ad haec 6 Imperatores, quorum est leges generales conde- re, multis in locis, hic addendo, illis detrahendo, hic rursum ratificando, decisiones feudales hanc ob- cure confirmarunt, ut arguit 11. feud. de alienis, fendi, iuro 1. item iuri 34. 40. 44. 52. cum similibus, libro 2. feud. ipse etiam Pontifices Romani multis in Decretalibus consuetudines feudales sequuntur, ut in c. ceserum 5. & c. novit. 13. de iudicis, & gravem 53. circa finem, de iudicis excommunicati. & ex transmisso, 1. ex iure Imperatorum, 1. Dif. 10. IV. Quia tamen natura causis trahit ad se perfe- nam, non persona naturam causis, juxta Bald. in cap. 1. num. 4. de contrav. feud. ap. pares terminant, quem referendo sequitur Andreas Gail. libro primo 6. de foro compot. Præterea certissimum est, con- fitudinem vim habere, & auctoritatem legis, l. de quibus 32. cum l. seq. ff. de legibus §. sine scripto, Infr. de juri. nat. gent. & civ. At vero decisiones feudales, licet in scripturam redacte sint: tamen consuetudines manefunt, ut patet ex iis, que allata sunt supra ad g. 2. numero 3. Et quoniam regatur a non nullis, illas consuetudines in Imperio Romano pro- jure non observar, eo quod non a populo Roma-

nō, sed à Longobardis, & Mediolanensibus sint introductæ: adeoque non generales existimantur, sed locales: attamen cum * hodie ab Imperatore approbatæ sint, & confirmatae: nihil plane impediat, quo minus, & Romanos consuetudinibus illis tenet lu- tuatur. Denique ita, præter Claram hic nullum, & communis opin. ut dicit Curt. jun. conf. 64. n. 15. & in tract. feud. in 1. part. princ. q. 3.

Dicit etiam Molin. in conf. Paris. §. 1. glo. 2. n. 27. quod haec est verior, & receptio opin. Ius enim consuetudinarium non debet trahi in consequentiam. Bene verum est, quod ubi non reperitur contrarium à jure communis decimum, argui posset, puta, de feudo ad emphyteusin: secundum Speculum de feud. §. quoniam vers. 40. Et ita esse commun. opin. attellatur Socin. conf. 167. n. 24. libr. 2. & quod in dubio valet argumentum de feudo ad emphyteusin, dicit communiter teneri Socin. jun. conf. 72. num. 57. lib. 1. Sed hoc argumentum non semper procedit, ut inferius suis in locis demonstrabimur.

Sed nunquid liber feudorum ligat etiam ecclesiastas, & ecclesiasticas personas (d)? Resp. quod sic. Ita tenet Alvarez. in c. 1. col. 8. vers. Sed utrum, de his qui feud. dare possint, & eis communis opin. ut ait Curt. jun. de feud. in 1. parte prin. q. 2. & conf. 177. n. 10. Ita etiam communiter attellatur Maranatha in d. suo Speculo, in 3. paxi. n. 97. sicut etiam videmus, quod ratione feudi ecclesia, & Clerici domino laico subjiciuntur, ut dicam infra, q. 90. vers. Et hoc quidem.

ADDITIONES.

1. [a] **A**N liber feudorum sit authenticus.) Libros feudorum eius authenticos, & in ioro Romanis obseruos, sequentibus docetur argumentum. Et sano quod ad coniunctiones illas Conradi, Lotharii, Friderici, & aliorum Imp. cas. vni & auctoritatem 2. iuri habere, in confesso est: siquidem quod a Principialibus, primi, §. sed & quod Principi, & Infr. de juri. nat. gent. & ero.

Sed & de consuetudinibus ceteris, que in libris feudorum resuruntur, idem omnino judicandum est. Nam primo inter omnes conitat, quod libri feudorum longissimo, adeoque immemorali tempore faciunt probantur, & confessu tuis orbis Christiani, tum in iudicis, tum extra iudicis, deciden- do & consulendo, recepti. Atque tempori immemorialis utrum obtinere vim privilegi, & vicem legis, apparat ex l. 1. §. uit. & l. 2. in princ. ff. de aqua, & aqua plus, arec. 1. 3. §. datus, ff. de aqua quovad. & affi. e. super quibusdam, 26. §. praece- de verb. signif.

Deinde & quando aliquis sciens contradicendo potest alium impedit, & non impedit, sed tacet pro confitentia habetur, l. sepi. coniunctum, 63. §. scien- tibus, ff. de iure iust. Sed Imperator probe fecit, quod liber feudorum in Scholis traditur, & in Judi- cius allegatur. Eius tamen, quod fit publice, nemo ignoratiam causari, five allegare potest, l. sed si pu- pilius 11. §. probaberis 3. ff. de iust. ad. Ergo non improbad, approbabus Imperator videtur. Ad haec 6 Imperatores, quorum est leges generales conde- re, multis in locis, hic addendo, illis detrahendo, hic rursum ratificando, decisiones feudales hanc ob- cure confirmarunt, ut arguit 11. feud. de alienis, fendi, iuro 1. item iuri 34. 40. 44. 52. cum similibus, libro 2. feud. ipse etiam Pontifices Romani multis in Decretalibus consuetudines feudales sequuntur, ut in c. ceserum 5. & c. novit. 13. de iudicis, & gravem 53. circa finem, de iudicis excommunicati. & ex transmisso, 1. ex iure Imperatorum, 1. Dif. 10. IV. Quia tamen natura causis trahit ad se perfe- nam, non persona naturam causis, juxta Bald. in cap. 1. num. 4. de contrav. feud. ap. pares terminant, quem referendo sequitur Andreas Gail. libro primo 6. de foro compot. Præterea certissimum est, con- fitudinem vim habere, & auctoritatem legis, l. de quibus 32. cum l. seq. ff. de legibus §. sine scripto, Infr. de juri. nat. gent. & civ. At vero decisiones feudales, licet in scripturam redacte sint: tamen consuetudines manefunt, ut patet ex iis, que allata sunt supra ad g. 2. numero 3. Et quoniam regatur a non nullis, illas consuetudines in Imperio Romano pro- jure non observar, eo quod non a populo Roma-

Lib. IV. §. Feudum, Quæst. V.

non dicuntur leges civiles, nec introducuntur à Princeps sacerdoti: sed dicuntur consuetudines universales, tacito consensu universi populi; siveque consensu tam clericorum, quam laicorum recepta: ac propter etiam clericos obligant. Et ita, post Clarum postrum, & alios, sentent Sonsbeck. in Comment. ad usus feud. part. 1. n. 26. Mozz. de his, quæ feud. dar. poss. n. 30. Cribald. in thesaur. commu. opin. lit. F. in verbo, consuetudines. Schrader. in tract. feud. pars. 1. q. 2. Vulcetus de feud. d. lib. 1. o. 1. n. 8. Rudinger. d. lib. 1. 2. numero 2. Heigius parte 1. q. 1. n. 9. eam q. Guerin. Piso Soac. de feud. c. 1. D. Bocerus cl. 5. dignit. 12. lib. 2. edit. 2. Linck. de feud. parte 1. n. 1. Hach. de feud. c. 1. Rosenthal. in tract. feud. cap. 1. th. 1. 2. Hancton. de feud. 2. numero 1. & Faulst Berens dispu. feud. 1. th. 2. HAR.

QUESTIO IV.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1. Feudum quid sit.

Ex Additionibus.

1 Inter varias feudi definitiones Vulceti probatur.

2 Quæ paries sive elementales bona definitionis.

3 Cui competit definitio, eidem quoque competit defini- tio.

4 De quo ususfructu hic agatur.

5 Quæ sit feudi materia, & forma.

QUESTIO V.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1. Feudum unde dicatur.

Ex Additionibus.

1 Feudum unde dicatur.

2 Feudum sine fide esse nequit.

3 Vasalli dicuntur fideles.

Quarto, quid sit feudum? (a) Resp. secundum aliquos, quod feudum est beneficium ex benevolenti datum, sive proprietate domino retenta, ususfructu translato in successorem ejusque heredes sive mesulos, sive feminas, si de his, scilicet forminis, actum sit; ad hoc ut ille suscipiens, & sui heredes serviant, sive servitum sit certum, sive incertum. Hæc definitio colligitur ex tex. in cap. 1. §. beneficiis, in quibus causa feud. amitt. & dicit Affl. in tract. feud. numer. 69. quod hanc definitiōm sequuntur communiter Doctor. Aliam etiam definit, tradit Raynal, in repet. c. Imperial. de probib. feud. alien. per Frider. scilicet, quod feudum est benevolia, libera, & perpetua concessio rei immobilis, vel aquipollentis, cum translatione utilis domini, proprietate retenuta, sub fidelitate, & exhibitione servitorum, & dicit Mol. in consuetudine Paris. lit. 1. in prim. m. 52. quod hæc definitio est verior, & receptio. Curta. Aliam etiam definit, tradit Raynal, in repet. c. Imperial. de probib. feud. alien. per Frider. scilicet, quod feudum est benevolia, libera, & perpetua concessio rei immobilis, vel aquipollentis, cum translatione utilis domini, proprietate retenuta, sub fidelitate, & exhibitione servitorum, & dicit Mol. in consuetudine Paris. lit. 1. in prim. m. 52. quod hæc definitio est verior, & receptio. Curta. Et hoc est quod dicitur feudum? Respondebat Texanus, in fine, per quos fiat incertus. Et hoc est communis sententia, ut ait Curt. jun. de feud. in 1. parte prin. in 7. q. Licit enim quoque contractu requiratur fides: tamen in feudo fiducias vasallorum exuberantius, & principalius consideratur: merito ab ea nomen aliumpicit.

ADDITIONES.

[a] **V**nde dicitur feudum? (b) Feudum convenienter a fide dicitur est, ut arguit textus, in lit. 3. §. ult. lib. 2. feud. Quia tamen forma, & essentia feudi consistit in fide, seu fidelitate: adeoque in omni feudo fides necessaria requiriatur: & consequenter pacto remitti nequit: cum pacto rei substitutaria mutari non possit, argum. 1. cum precario 12. ff. de precario. Duran. in tract. de feud. c. 2. n. 3. Nam tamen feudum aliquod possit esse sine fidelitate, hoc est, sine fidelitate juramento: non tamen potest esse sine fide: cum fide nomen, & essentiam suam habeat, d. tit. §. ult. lib. 2. F. Atque isthe etymologia eo magis probanda est: quod etiam Longobardis, primis feudorum auctoribus, fide, dicatur fides. Ab hoc enim verbo, fide, commode feudum, tantum una, vel altera littera adiecta, derivari potest. Unde tamen vasalli, qui feudum habent, fideles appellantur, tit. 1. §. 2. lib. 1. feud. quia dominus suo fide promissam servare, & erga cum in dicto & facto, hoc est, in sermone & operi, fideles esse debent, ut notat Mozzicus in tract. feud. cap. 1. n. 4. Haecque, telle Claro hic, communis Feudistarum sententia est, de qua videatur Jacobus de Ardizone, in summa feudor. cap. 4. Bald. in tract. feud. c. 2. n. 9. & Jo. Nelli in d. lib. 1. feud. lib. 1. 2. f. 1. articulo. Quæ est illa sententia? fidei, sive ususfructu, sive conditione fidei, & servitorum constitutus. Hæc tamen definitio confitetur generale, & proprio, differentiæ specifica: quæ duas partes sunt conjuncte, ut perfectæ definitions essentiales. Esterius generis loco ponitur ususfructus, ex c. in quibus causa feud. omittit. tit. 23. in fin. lib. 2. F. ubi aperte dicitur, ususfructum rei dare transire in acceptum. Deinde tamen definitio comprehendit, eidem quoque competit definitum, ut testatur axioma Philoponum. Atque feudo competentem dicitur. Jul. Clari. sentent. Præl. Criv. Tom. I.

Aditiones quando duas causas concurrunt, naturalis una, accidentialis altera, prevaleat naturalis, si non alteretur ab accidentiali, argum. 1. cui habet 13. in principio, ff. de tutel. ibique Bartol. Nec est inconveniens, quod natura tamen causas trahat ad se performat, quia 17. debet attendi id, quod principalius astur, argum. 1. ff. quis ne causam, 4. ff. de rebus credit. Bartol. in tract. feud. cap. 1. n. 4. de contrav. feud. ap. pares terminant, quem referendo sequitur Andreas Gail. libro primo 6. de foro compot. Præterea certissimum est, con- fitudinem vim habere, & auctoritatem legis, l. de quibus 32. cum l. seq. ff. de legibus §. sine scripto, Infr. de juri. nat. gent. & civ. At vero decisiones feudales, licet in scripturam redacte sint: tamen consuetudines manefunt, ut patet ex iis, que allata sunt supra ad g. 2. numero 3. Et quoniam regatur a non nullis, illas consuetudines in Imperio Romano pro- jure non observar, eo quod non a populo Roma-

QUESTIO VI.

SUMMARI A.

EX CLARO.

1. Feudum an sit contractus nominatus.

Ex Additionibus.

1. Num feudum sit contractus.
2. Contractus magis in facto, quam jure consistit.
3. Consideratio tit. 82. lib. 2. feudor.
4. Verbum contractus aliquando generalissime accipitur.
5. Extraordinaria juris feudalium capitula quatenus aliquam utilitatem, vel auctoritatem obtineant.

Quæro, nunquid (a) feudum sit contractus nominatus? Respon. quod (b) sic. Ita tenet Bart. in L. jurisgenium, §. quinque, post n. 19. ff. de partibus, & est communis sententia ut attestatur Curt. jun. de feud. in prima parte prim. in 9. q. Habet enim singulare (c) nomen, & formam à ceteris contractibus differentem.

Quero etiam, an feudum sit contractus bona fidei? Resp. quod non (d). Ita tenet Alvar. in c. 1. de feudi cognit. & hac opin. communiter tenetur, ut dicit Zaf. de feud. in 1. par. circa fin. tunc quia est ex enumeratis. & actionibus. Iust. de actio. Tum etiam, quia est contractus à contractudine inventus, que est stricti juris. Et hæc ratio magis satisfacit, quia revera non potuit connumerari in §. actionum, cum tempore confecti illius §. nondum esset inventus contractus feudi, ut dixi supra quest. 1.

ADDITIONES.

1. (a) **N**unquid feudum sit contractus?) Feudum † esse contractum nominatum, præter Clarum notarium, & ab eo ciratos, tenent Schrader. in tract. feud. part. 2. cap. 2. n. 2. & Rosenthal. in tract. juris feudal. 1. consil. 7. n. 1. & alii. Verum hæc opinio difficit Cujac. in Commentarij. feud. pag. 12. Dñ. College Bocero in tract. de qual. & different. feud. c. 1. n. 6. Facheino lib. 1. controversial. jur. c. 1. verbi. ad alteram questionem. &c. hosque referenti H. in tract. feud. c. 5. pag. 45. & seq.

Tum quod in toto jure feudali nullibi, vel minimo verbo significetur, feudum esse contractum. At qui verimile non est, si feudum esset contractus, tanto silentio Feudistis hoc esse præteritum. Tum quod JC. in tit. 23. lib. 2. F. definiturus feudum non ponat loco generis contractum, sed usumfructum. At hunc à contratu diversum esse, nemo est omnium, qui non intelligat. Tum denique quod feudum jus sit, ac in merito jure confitatur, d. tit. 23. lib. 2. feud. 2. dor. Contratum † autem esse facti magis, quam juris, confat ex leg. conf. 7. §. ult. ff. de curatori. 3. furioso, & slitus, &c. Non oblat text. in tit. 27. lib. 2. feudor. ubi dum Feudista de beneficio, seu feudo loquens subiecta hæc verba, ut in ceteris contractibus: fatis innuere videtur, etiam feudum esse contractus: tum: cum vocula (ceteris) implicativa sit. Nam † verbum contractus aliquando generalissime sumitur pro quavis obligatione; & quocunque negotio, 1. omnem, 20. ff. de judicis. Itaque si contractus verbum ita accipitur, non inepte affirmatur, feudum inter contractus numerandum esse, quatenus obligaciones reciprocas domini, & vasallorum continet. Deinde 5 † respondetur: allegatum tit. 87. est è numero extraordianiorum capitulorum, que teste Jacobo de Ardizone in summa feudor. capit. 148. non extitunt in priori compilatione; sed ex Ardizone nobis restituti. Cujac. libr. 4. feud. cap. 23. Quorum capitulorum licet sit aliqua utilitas in explicando jure feudali, & quatenus cum capitulis ordinariis confunduntur: tamen ubi ius feudale, vel contrarium est, vel etiam omnino deficit, non habent capitula illa etiam auctoritatem. HARF.

2. Multas enumerant.) Addit quod Bald. & castri scribentes in proam. feud. ponunt duodecim divisiones feudorum, quas non refero: vide ibi per eos.

(b) Quod sic.) Item quod feudum sit contractus nominatus, & quod non habeat locum in eo ponentia, nec revocatione: vide per Rolan. in consil. 3. n. 322. in princ. & consil. 33. n. 601. ff. 4. ad q. 2. GIACH.

(c) Singulare nomen.) Ita ut si feudum sub aliquo nomine contractus nuncupatum esset, non per hoc defineret esse fundum: quoniam de jure hanc debet rei regulari secundum naturam contractus, sed ipse contractus debet regulari secundum naturam rei deducere in ipso contractu, l. stipulatio ista, §. si quis iste, ff. de verb. oblig. & vide per Marin. Anguil. qui fuisse hoc probat d. consil. 23. nu. 9. cum multis seq. & in consil. 46. nu. 35. GIACH.

(d) Resp. quod non.) Et propterea quicquid est in eo omittim, censetur non comprehensum, nec aliquid in eo venit extrinsecus, l. s. ita stipulatur, §. Chrysogonus & l. quicquid astringenda, ff. de verbis oblig. vide Gulielm. Bened. in repot. cap. Raynu. in verb. & uxorem decisi. 3. de testim. GOVAN.

QUESTIO VII.

SUMMARI A.

EX CLARO.

1. Feudum quotplex sit.

Ex Additionibus.

1. Que sunt feudorum divisiones, remissive.

Quæro, quotplex (a) sit feudum? Resp. Doctor res multas (b) enumerant species feudorum. Tunc, quod aliud est feudum regale, vel dignitatis aliud non dignitatis: & de his infra dicam q. 10. Aliud est noble, aliud burgense. Item aliud francum, aliud non francum, de quo dicam infra q. 12. Item aliud est feudum antiquum, seu paternum, aliud novum, de quo dicam infra q. 8. Item aliud est feudum rectum, aliud conditionatum. Item aliud est feudum ligium, aliud non ligium, de quo infra q. 11. Item aliud est feudum hereditarium, aliud ex pacto, & providentia, aliud mixtum, de quo dicam infra q. 9. Altera etiam divisiones feudorum traduntur per Scribentes, quas vide per te in prelatis feudorum.

ADDITIONES.

(a) **Q**uotplex sit feudum.) De † variis feudorum divisionibus, post Clarum notarium, & veteres, videantur Alvarus Valacius in tract. de jure emphy. quest. 7. & Rofenthal. in tractat. juris feudal. 1. consil. 1. & aliquot sequentibus. D. Bocerus classif. 1. disq. 13. edit. 2. & in tract. de qualitat. & different. feud. cap. 2. & seqq. Dn. Obrecht. disq. feud. 2. Schrader. in tract. feudor. part. 2. cap. 1. & sequenti. Boccholt. in Commentarij. in confluens. feud. cap. 4. Vetus de feud. lib. 1. cap. 8. Paul. Berens. disq. 1. feud. 20. & aliquot seqq. aliisque per eos citata. HARF.

(b) Multas enumerant.) Addit quod Bald. & castri scribentes in proam. feud. ponunt duodecim divisiones feudorum, quas non refero: vide ibi per eos.

QUESTIO VIII.

SUMMARI A.

EX CLARO.

1. Feudum antiquum, vel novum, quod dicatur.
2. Et quid si revera sit feudum novum, sed concedatur jure feudi, antiquum in omnibus, & per omnia.
3. Et quid si non sint apposita illa verba universalia.
4. Et in illa verba operentur etiam in praedictum ipsius investiti.

Lib. IV. §. Feudum, Quæst. VIII.

245

5. Et quid econverso si vasallus accipiat investitum feudo antiquo pro feudo novo.

6. Et quid si feudum antiquum ex culpa vasalli devolvatur ad dominum, qui ei culpan remisit, an jucabatur novum, vel antiquum.

Ex Additionibus.

1. Feudum novum quid.
2. Antiquum feudum quid.

3. Num feudo paterno recte apponatur feudum antiquum.

4. Feudum paternum, & antiquum promiscue usurparuntur.

5. Feudum novum, an & quatenus possit concedi ut feudum antiquum.

6. Quod in favorem alienus est introductum, non debet retorqueri in ejus odiu.

7. Quatenus feudum antiquum concessum jure feudi non si assimus natura feudi novi.

8. Jus quæsumi afferri invito alieni non debet.

9. An & quatenus in dubio feudum antiquum, vel novum, presumatur, remissive.

Intra alias divisiones feudorum, quæ communiter traduntur à Doctoribus, ista est maximi effectus, & saepè versatur in prædicta, quia scilicet aliud est feudum antiquum, & aliud est feudum novum. Feudum novum (a) est, quod de novo concedatur, & habet initium in persona illius, qui de eo fuit investitus. Feudum autem antiquum (b) est illud, quod est acquitum ab aliquo ascendentie, qui fuerat parentis communis agnitionis. Et illud aliquando etiam dicatur feudum paternum, id quod est acquitum ab ascendentie intra quartum gradum: tamen haec duæ species, scilicet antiquum & paternum, s. p. numero pro eodem ponuntur. Et ita haec sequuntur communiter Doctor. ut dicit Curt. jun. de feud. in 1. parte prim. in 8. quæst. vol. 2. verbi. sub hac prima. Effectus autem huius differentiationis inter feudum novum, & antiquum, poteris vide in discursu hujus §.

2. Sed hic occurrit notabilis quæstio, pone. (c) Principes in se illud concedere jure feudi antiqui, & paterni; Quaro, nunquid illud feudum regulabitur tanquam feudum novum, an autem tanquam feudum antiquum, & paternum? Resp. in hoc articulo varia fuerint Doctorum opin. Nam Oldrad. consil. 178. n. 3. tenet, quod non obstante illis verbis, censetur feudum novum; & hanc opin. aliquando dixit esse communem Jas. consil. 152. post nr. 1. lib. 2. Contrariam (d) autem opinionem, quod tamen facere potest, de antiquo: nam in eo, ultra consensum domini, requiritur etiam consensus eorum, qui sunt vocati ex tenore ipsius investitura. Et in his casibus forte teneri posset, feudum ita conceplum non debere censeri jure feudi antiqui, in praedictum ipsius sufficiens: ne verba apposita in ejus favorum (contra communis regulas) in ejus odiu retorquentur. Cogita, quia si potest suffici in prædicta, esset notabilis declaratio: & secundum illam ego confutio anno præterito in casu magni ponderis in regno Neapolitan: & latetum sum, quia reperi, quod secundum eam prius confutuerat Riminal. consil. 96. numer. 41. & seq. cuius confilia impensis fuerint post primam publicationem hujus §.

Quaro (f) nunc, quid econverso, pone, vasallus habens feudum (g) antiquum, accipit investitum de ipso, tanquam de feudo novo, nunquid tale feudum mutabit naturam, ita quod censetur debeat feudum novum, non autem feudum antiquum? Resp. quod quantum ad ipsum dominum concedentem, & quantum ad ipsum vasallum recipientem, proculdubio censetur feudum novum, ex quo uterque ipsorum potuit sibi pacto in investitura apposito prædicare: & hoc est indubitum. Quo vero ad filios, sive agnatos ipsius recipientes, quibus ex tenore prime investitura erat jus quæsumi, non potuit dominus, neque vasallus in eorum praedictum aliquid facere; & ideo talis

talis investitura eis non prajudicat. Ita tenet Bald. in cap. 1. n. 20. an agnat. vel filius, quem ceteri sequuntur, ut ait Jac. in verbo, Ia quod ipsi investiti, post n. 14. vers. Sed ponamus. Quod tamen intellige procedere nisi etiam illis prajudicaret. Et ita loquuntur omnes Doctores in hoc proposito.

6 Sed pone; Vasallus ex aliqua causa incidit in privationem feudi, quod erat antiquum, puta, propter feloniam, ingratitudinem, vel hujusmodi, ita quod ipsum ipsum aperiebat domino (de quo tamen vide, que dixi infra quast. 66.) modo dominus remittit hanc culpam ipso vasallo; Quare, ut remaneat feendum antiquum, an autem cencetur tanquam feendum novum? Resp. quod remaneat feendum antiquum. Ita tenet glof. in cap. Imperiale, §. insuper, in verbo, proutur, de probab. feudi alien. per Frider. quem ceteri Scribentes sequuntur, ut dicit (b) Jacob. in verbo, Dicique vasalli; lib. 1. n. 64. Idem etiam tenet in l. quod dicuntur, la. 1. in principio, n. 9. ff. in reb. dotal. fæc. Hanc tamen conclusionem intellige, ut procedat, quando non esset adhuc contra ipsum vasallum fecuta sententia super privatione; vel quando culpa non erat talis, propter quam vasallus ipso jure feendum amiserit: nam eo casu utique remaneat feendum antiquum, prout erat antea; secus autem, si idem fuisset privatus ipso jure, vel per sententiam. Ita dicit Bald. in d. §. insuper, n. 8. & ita communiter distinguunt omnes Scribentes, ut ait Molin. in consuet. Paris. feud. §. 30. n. 105. Credo etiam quod si posset apparere de aliqua fraude, quia scilicet dominus, & vasallus simul collusissent, ut agnatos à suo jure excluderent, esset eis ex aquitate succurrentum.

ADDITIONES.

[a] Feudum novum est. Adde, & per Caphal. cons. F. 173. n. 1. & 34. ubi quid sit feendum novum. Idem in cons. 3. n. 10. Item feendum novum dicitur ob novam formam per eundem in cons. 30. num. 29. Antiquum nempe feendum ex nova forma sit novum, per eundem cons. 152. n. 19. & 20. GIACH.

1 Feudum novum est. Novum feendum dicunt, quod vasallus possessor ipsem primum, vel nova investitura, vel prescriptione acquisivit, rit. 8. §. fin. ibi, 2. hac de hoc feudo paterno, libro 1. feud. antiquum tvero, five vetus, quod ab alio primitus acquisitum vasallus ex successione possedit, rit. 32. vers. de veteri autem lib. 2. feudor. Idque fufus paulo explicit Dn. Collega Bocerus in tract. de qual. & diff. feud. cap. 5. num. 77. & seqq. Et tunc nonnulli Interpretantes paterno feudo opponant feendum antiquum: illud appellantes, quod quis obtinet, vel a patre, vel avo, vel proavo, vel abavo: hoc autem, quod acquisitum est ab aliquo majorum, qui est ultra abavum. Bald. & Alvarot. in cap. un. §. hoc quoque offeruntur, de success. feud. Roland. à La Valle cons. 16. n. 36. volu. 3. Borcholt. in comment. in conjectur. feud. c. 4. n. 2. Ant. Cont. de feud. cap. 2. cap. 3. n. 41. Bocer. d. cap. 5. n. 64. Vultejus d. lib. 1. c. 8. n. 8. Moritzus de feud. in c. de natura feud. & Ruderig. d. lib. 1. c. 27. HARF.

[b] Antiquum. I Hic cadit notabilis dubitatio. Vasallus committit contra dominum feloniam dignam privatione feudi, dominus remittit, rursum quod ex hoc feendum dicatur esse novum, an vero remaneat antiquum? vide per Jac. in suis question. feudalibus quast. 16. n. 240. GIACH.

[b] Ut dicit Jacob. I Vide etiam per eundem in suis question. feudalib. q. 16. sub n. 24. GIACH.

QUÆSTIO IX.

SUMMARIA.

EX CLARO.

- 1 Feudum quando dicatur esse ex patre, & providentia, & quando hereditarium.
- 2 Feudum simpliciter, & absolute hereditarium an transferat ad quoscumque heredes, etiam extraneos.
- 3 Feudum concessum pro se, & filiis, vel liberis, an dicatur hereditarium.

4 Feu-

[b] Antiquum. Item feendum quando dicatur antiquum, vide per Caphal. in cons. 207. n. 30. & antiquum quale sit, vide per eundem cons. 231. n. 21. Et in dubio presumitur antiquum per Rol. cons. 3. n. 3. & per Caphal. d. cons. 207. n. 30. GIACH.

[c] Princeps investit, &c. I Ad hanc quast. addiugate dicit Ant. Gabriel. lib. 3. tit. de feud. concl. 1. GOVAN.

[d] Contrarium autem opinionem, quod scilicet conseruat feendum antiquum. I Quod, t' feendum novum, concessum jure feudi antiqui, fortatur, ac habeat natum, & qualitatem feudi veteris, five antiqui, prout Clarum nostrum, & ab eo citato hic, defendunt Myntinger. cent. 4. obser. 24. & cent. 6. obser. 18. Gail. libro 2. obser. 50. Borcholt. predictio capite 4. n. 6. Rosenthal. in tract. de feud. cap. 2. consl. 15. Bocer. d. cap. 5. n. 91. Ruderig. libro 1. varior. lib. 2. jurisfeud. ca. 26. Facheinus libro 7. controver. n. 1. capite 48. & alii. Qui omnes ratione consensu statuant: feendum novum feudi antiqui concessum, esti causa & origine novum esse non definit: tamen ratione iuris, & effectus naturam antiqui assumere. Et hoc ipsum sic exaudiri voluit ut tunc dumum locum habeat, cum de favore & con modo vasallus non etiam cum de eiusdam agitur: t' quandoquidem ea, que in aliquo favorem sunt introduci, non debent retroqueri in eius odium. I, nulla, 25. ff. lerib. HARF.

[e] Ut ait Jacob. I Qui subdit hoc esse notandum, quia quotidianum. Adde hanc opinionem contra Olrad. esse communem, ut attestatur Rol. in cons. 60. n. 38. lib. 1. & cons. 32. n. 7. vol. 4. & dixi in collect. mea comm. opin. in verbo, feendum, numer. 7. & 8. GIACH.

[f] Quarto nunc. I Ade, & vide communiter unum per Rolan. in cons. 16. vol. 3. quod etiam dixi in ead. collect. mea n. 31. & 32. GIACH.

Quarto nunc, quid è converso. Indubitate Feudum opiniò est; t' quod feendum antiquum, concessum 7. feudi novi, non affluit naturam feudi novi, nisi & egnati, de querum hi prejudicio tractatur, conservant. Etenim cum agratis feendum antiquum succedant, non etiam in novum, hocquejus succedendi in feendum antiquum competit illi beneficio primi concedentis domini, & patr. acquirentes vasallii, tr. 14. §. fin. capitanei, sibi, per mentem patris, &c. lib. 1. F. hoc t' utique jus eius 8. tum auferri ipsi invitis non debet, l. id, quod nostrum, 11. ff. de regul. jur. Ita, prout Clarum nostrum, & alios, tenet Roenthal. in d. tract. feud. c. 2. consl. 17. Borcholt. d. c. 4. n. 10. Myntinger. d. cent. 4. obser. 84. d. lib. 2. obser. 49. Bocer. d. tract. de qual. & diff. feud. feud. c. 5. n. 93. Vultejus d. lib. 1. de feud. c. 18. numero 7. & Hannerot. d. lib. 1. cap. 1. c. 27. HARF.

Ceterum * an & quatenus in dubio feendum anti-

9. quum, vel novum presumatur, copiose, post alios,

explanant Jacobus Menochius de presumptionibus libro 3. presumpt. 93. Iosephus Macardus vol. 2. de probationsibus, concl. 771. Facheinus d. lib. 7. controver. jur. cap. 59. Schrader. d. parte 2. cap. 3. n. 41. Bocer. d. cap. 5. n. 64. Vultejus d. lib. 1. c. 8. n. 8. Moritzus de feud. in c. de natura feud. & Ruderig. d. lib. 1. c. 27. HARF.

* Ut antiquum. I Hic cadit notabilis dubitatio. Va-

sallus committit contra dominum feloniam dignam

privazione feudi, dominus remittit, rursum quod ex hoc

feendum dicatur esse novum, an vero remaneat antiquum? vide per Jac. in suis question. feudalibus quast.

16. n. 240. GIACH.

[g] Ut dicit Jacob. I Vide etiam per eundem in suis question. feudalib. q. 16. sub n. 24. GIACH.

Lib. IV. §. Feudum, Quæst. IX.

Feudum concessum pro se, filii, & hereditibus, an requirat quod filii sint etiam heredes.

Et an hoc casu requiratur, quod filii heredes vasalli ultime loco defuncti, an autem sufficiat, quod filii heredes primi acquirentis.

Ex quod si feendum concessum sit alio, nulla facta menione filiorum, nec hereditum.

Feudum concessum pro se, & hereditibus, an dicatur hereditarium.

Et quid si concessum sit pro se, & filiis, & hereditibus ab eis legitimi descendentiis.

Et quid si concessum fuerit pro se, & hereditibus masculis.

Ex Additionibus.

1 Feudum ex patre, & providentia quid.

2 Feudum hereditarium quid.

3 Feudum mixtum quid dicatur.

4 Utrum feudum simpliciter concessum presumatur ex patre, & providentia, an vero hereditarium.

5 In omni dispositione praesumerendum in dubio est id, quod de propria rei natura est.

6 Feudum ex patre, & providentia propriam feudi retinet naturam.

7 Patre, cum sit facta, non presumuntur.

8 Feudum hereditarium non nisi pacto constituirur.

9 Contrahentes in dubio censent se conformare voluntis de dispositioni iuris communis.

10 Feudum regularuer ad masculos tantum pertinet.

11 In dubio magis favetur sanguini, quam cause extraneae.

12 In dubio sententia favorabilior recipienda.

13 Quæsumus in dubio quilibet sibi, & suis hereditibus propriece censeatur.

V Alde utilis, & quotidiana est illa quæstio, quater (a) intelligatur aliud quod feendum est ex pacto (b) & providentia, & qualiter hereditarium, in qua materia Doctores multum intricate loquuntur. Premitte ergo, quod dupliciter intelligi potest feendum esse hereditarium, primo scilicet, quod hoc, ut de feundo de sui natura sit transitorium ad quoscumque heredes & sic, quod eo, quisquis est heres vasallus, admittatur ad feendum. Secundo vero, quod hoc, ut de natura ipsum feundi non posset aliquis in eo succedere, nisi etiam sit heres, & sic in primo casu qualitas, quod sit heres, sufficit ad succedendum in ipso feudo; in secundo autem casu non sufficit, sed bene requiriatur, quod concurret.

Hoc premio die, quod tria sunt in hoc proposito genera feudorum. Aliud enim est feendum similius (b) & providentia, & qualiter hereditarium, in qua materia Doctores multum intricate loquuntur. Premitte ergo, quod dupliciter intelligi potest feendum esse hereditarium, primo scilicet, quod hoc, ut de feundo de sui natura sit transitorium ad quoscumque heredes & sic, quod eo, quisquis est heres vasallus, admittatur ad feendum. Secundo vero, quod hoc, ut de natura ipsum feundi non posset aliquis in eo succedere, nisi etiam sit heres, & sic in primo casu qualitas, quod sit heres, sufficit ad succedendum in ipso feudo; in secundo autem casu non sufficit, sed bene requiriatur, quod concurret.

Sed quero, an oporteat eum, qui vult in hujus-

modi feudo succedere, esse heredem vasallum ultimo loco defuncti, an autem sufficiat eum esse heredem primi acquirentis? Respond. quod in hoc etiam est alteratio inter Doctores, nam aliqui tenent, ideo tale feendum transit ad quoscumque etiam extraneos heredes. Ita dicit Bald. in L. cum virum post n. 21. C. de fideicom. qui in hoc communiter approbatur, ut ait Gigas de pension. quæst. 19. n. 13. Idem etiam tenet Bald. in c. Imperiale, in princ. n. 19. de probab. feud. alien. per Frider. Et est communis opinio, ut ait Socin. inter consl. feud. Brun. consl. 19. n. 2. Curt. jun. consl. 183. n. 6. in tract. feud. in ult. part. tereti partis princ. q. 2. Ripe in L. ex facto. §. si quis ita, post n. 16. vers. Ex quibus conflatis. ff. ad Trebell. & in L. quæstum. §. si quis cum tutor. n. 4. & seq. ff. de privil. credit. Cravet. consl. 256. post n. 8. vers. His tamen. Par. consl. 23. n. 170. libr. 1. Socin. jun. consl. 188. n. 15. libr. 2. Aliqui vero tenent sufficere, quod mediante persona suorum antecesorum sit heres prima investitus. Et hanc dicit esse communem Alexan. in d. consl. 10. n. 8. lib. 3. prout illum refert Gozad. consl. 8. n. 2. Et revera Alex. ibi expresse dicit, quod sit heres primi recipientis. Idem etiam videtur sensisse Alex. & plures alii in locis supra allegatis, dum loquuntur alternativè, scilicet, quod sit heres vel primi acquirentis, vel vasallus ultimo loco defuncti. Et hæc opinio magis mihi placet. Cum enim descendentes illius primi acquirentis succedant in ipso feudo, virtute primi investitura, in qua fuerunt vocati ipse, & ejus filii, & heredes, non est consideranda successio illius, apud quem feendum ultimo loco repertum est,

X 4

Ied

sed tantummodo illius, cuius beneficio descendentes ipsi ad feudum admittuntur. Et ita secundum hanc opin. in facti contingentia judicavit Senatus.

Sed quid dicendum est, quando feudum est concepsum simpliciter alicui, nulla facta mentione filiorum, neque heredum, puta, concedo tibi tale castrum in feudum, nunquid tale feudum (quod aliqui nominant informe) transibit ad heredes, et autem censibus concessio personalis, quae non transeat ad descendentes, vel successores? Resp. quod tale feudum ita concessum nihilominus transit ad heredes, scilicet ad eos, qui alias ex natura feudi succedunt. Ita tenet Petrus de Bellapert. in l. apud Julianum, §. si quis alicui, ff. de leg. 1. & est communis opinio, ut attestatur Jaf. in d. §. si quis alicui, n. 9. Sunt enim beneficia principum (juxta vulgares regulas) latissime interpretanda, non tamen in hujusmodi feudo succedunt heredes extranei, quia hoc esset contra naturam feudorum, in quibus regulariter non succedunt extranei heredes, ut dixi infra q. 83. Et sic videt, quod hoc feudum ita simpliciter concessum perinde est, ac si concessum esset expresse pro se, & filiis suis masculis tantum: & ad hoc allegatur gl. quae tamen in lib. meo hoc non dicit in c. i. quib. mod. feud. conf. pot. ubi Bal. n. 4. refert gl. ita expresse dicere, subdentes, & mente in corde tuo, quin est notabile. Et illam gl. dicit esse communiter receptam Didac. lib. 2. refolut. c. 17. n. 3. in fin. ubi etiam dicit, quod hoc videtur magis receptum apud eos, qui de feudi traferuerunt.

Et in hoc proposito nota, quod in feudis potest considerari duplex providentia, scilicet legis, & hominis. Providentia legis est, est feudum de sui natura non transeat nisi ad descendentes, & ideo sine feudum sit concessum simpliciter (ut superioris dixi) nulla facta mentione filiorum, neque heredum, sine concessum sit pro se, & heredibus: nihilominus tale feudum ex providentia legis non transit nisi ad descendentes masculos, non autem ad extraneos heredes. Providentia autem hominis est, quando ex tenore ipsius investiture vocantur expresse solummodo descendentes ipsius recipientis, puta, quando concessum est pro se & liberis, vel pro se, & filiis, vel hujusmodi. Et hoc proprie videtur feudum ex pacto, & providentia, quia & pactum, & providentia legis in hoc concurrunt, ut solum descendentes ipsius investiti, non autem heredes extranei in ipso feudi succedant.

Nunc prosequendo eandem materiam, quare, an feudum receptum pro se, & heredibus, dicatur hereditarium? Resp. si intelligas hereditarium simpliciter, & absolute, id est, quod transeat ad quocunque heredes etiam extraneos, certum est, quod non est hereditarium, ut ex predictis apparet, & latius dixi infra in d. q. 83. sed si intelligas hereditarium, scilicet in quo non possit succedere, nisi qui sit heres: dico, quod est hereditarium. Et ita tenet Andri. de Ilern. in c. 1. §. hoc quoque de his qui feud dare possunt, & eti communis regula, ut ait Dec. conf. 445. n. 8. Hanc etiam conclusionem dicit esse communem Campag. inter conf. feudal. Brun. conf. 11. n. 3. & seq. Brun. conf. 24. n. 1. Licet enim in materia feudali verbum, heredibus, intelligatur de descendentiis, & sic ratione subiectae materie trahatur ultra propriam significacionem: retinet tamen adhuc suam propriam significacionem, & sic includit utrumque, scilicet descendentes & heredes, alterum ex natura ipsius verbis, alterum ex natura rei, super qua pronuntiatur.

Sed quid si feudum acceptum sit pro se, & si. 8
liis, & heredibus ab eis legitime descendentiis? Resp. pariter dicendum est, quod censeri debet hereditarium, & ita se habet magis communis opinio, ut ait Paris. conf. 4. n. 27. lib. 1. Affili. decis. 195. post n. 7. subdentes, quod ita pluris fuit iudicatum: & ideo in tali feudo filii, vel eorum descendentes non succedent, nisi etiam sint heredes: & ista est communis opinio, ut dicit Sigismund. conf. 52. n. 55.

Item quero, quid si acceptum fuerit feudum pro se, & heredibus (i) masculis? Resp. aliqui tenent, quod illa qualitas masculinitatis adjecta operatur, quod feudum ita receptum, non dicatur hereditarium, & fuit opinio. Ruin. in sua q. incip. Quidam habebat duos filios, & ita tenebat omnes, ut dicit Jaf. in l. Gallus, §. etiam parente, m. 22. ff. de liber. & possib. quem refert Rubeus conf. 110. n. 5. in repet. l. Gallus §. quidam recte, col. 68. vers. Dubitatur igitur quinque, & est communis opinio, ut attestatur Bello. conf. 42. n. 2.

Sed tu hi diligenter adverte, quia si dictum Rayner. intelligatur quod feudum ita receptum non sit hereditarium, quia scilicet non transeat ad omnes, qui jure hereditario succedunt, etiam in extraneos, sed solum in descendentes masculos, hoc nullum prorsus habet difficultatem, qui etiam si non esset apposita illa qualitas masculinitatis, tamen ex natura feudi id erat expeditum, ut saepe dixi. Et dicit Socin. jun. conf. 188. n. 7. libro 2. quod est commune dictum, & non habet contradictorum. Et ita in hanc sententiam expresse illum refert Jaf. in loco praet. alegato, adeo quod ita intelligendo decif. Rayn. quae fundatur super illa dictione, masculis, erit inanis, & sine fructu. Si vero intelligitur, quod illa qualitas masculinitatis operetur, quod feudum non sit hereditarium, quia scilicet descendentes masculi ad ipsum feudum admittantur, etiam non sint heredes: Ego credo illam decisionem Rayn. esse falsam, & contra cum esse magis communem opin. prout etiam attestatur Rubeus conf. 17. per rationem conf. Iam. Didac. libro 2. refolut. c. 18. ante n. 4. Certe passus est arduus: & aliquando cum causa penaderet de facto, ab utraque requisitus, confundere recusavi.

A D D I T I O N E S.

(a) *Quater intelligatur aliquid feudum esse ex pacto, & providentia.* ¶ Feudum esse ex pacto, & providentia vulgo dicitur, cum feudum alicui, pro se, & filiis suis, vel liberis, non habet hereditum facta mentione, conceditur: feudum tunc hereditarium apellatur, quando in investitura vocabulum hereditum expellit usurpatum. Ita docent, & sentiunt, ultra Claram nostrum, & alios per eum hic cumulatos, Hartmann. Pistorius libro 2. quæst. num. juri. quæst. 1. n. 1. Aritus Pinelius ad l. i. p. 3. num. 84. & sequenti. C. de bon. matern. Barthol. Camer. in cap. Imperiale, §. præterea ducatus, de prohib. feud. alienis, per Frider. Schrader. in tractat. de feud. par. 3. num. 19. & seq. Barthol. in comment. in confusioneis feud. cap. 3. divis. 4. Fachineus libo 7. controvers. iur. capitulo 3. Henricus a Rosenthal. in tractat. feud. cap. 2. conclus. 13. & ceteri complures ab his laudati. Verum hinc definitionem dicit esse communem Campag. inter conf. feudal. Brun. conf. 11. n. 3. & seq. Brun. conf. 24. n. 1. Licet enim in materia feudali verbum, heredibus, intelligatur de descendentiis, & sic ratione subiectae materie trahatur ultra propriam significacionem: retinet tamen adhuc suam propriam significacionem, & sic includit utrumque, scilicet descendentes & heredes, alterum ex natura ipsius verbis, alterum ex natura rei, super qua pronuntiatur,

(b) *Ex pacto, & providentia.* Ad materiam hic nota, quod in feudo ex pacto, & providentia admittuntur filii agnati, tamen si sint heredes primi investiti,

descendi, vel ultimi defunctorum: commune vide Roland. conf. 67. n. 21. ¶ In collenda mes comm. opsi. in verbo feudum, n. 50. Item nota, quod feudum ex pacto, & providentia pro se & liberis, quorum primi contrahentes semper voluntarum conservari, non posse vendit etiam cum consensu domini directi in praeditum liberorum vocatorum. Commune vide ibidem num. seq. Giach.

(c) *Hereditarium.* Addit communem, ut per Roland. ad Vall. post ab eo citato in conf. 67. n. 9. & conf. 97. n. 39. vol. 1. & seq. n. 17. tit. 1. & seq. Hartman. Pistorius lib. 2. q. 1. n. 1. & seq. Nielli. disput. feud. 1. tit. 10. & Berens. dispus. feud. 1. tit. 66. Atque hanc sententiam non debilitus nititur fundamentum. Primo t. enim in omni dispositione, etiam feudali, praesumendum est in dubio id, quod est propria rei natura, non quod ab ea redicit, tit. 1. §. hoc autem 3. in fin. lib. 1. feudor. tit. 2. §. præterea 1. lib. 2. F. t. prius. 17. ff. de aqua pluvia arcendo. Sed tunc ex pacto, & providentia est feudum proprium: ac propriam feudi naturam retinet: quoniam omnium libitorum hoc proprium est, quod non hereditario, sed potius fanginus iure transfeat in successores, ut latius ostendit Pistorius. quæst. 1. n. 1. & 15. Deinde pacto, t. cum facti sunt, non praesumuntur, tit. 1. item p. vñtilias 1. libro 1. F. & tit. 2. §. præterea si aliquis, 2. libro, 2. Tit. Atqui feudum non constitutum, nisi expresso investitur pacto id actum fuerit, per text. in. 1. ibi. si quis ea lege de feodi non habet prop. feud. natu. tit. 1. tit. 42. lib. 2. F. Ergo t. in dubio non pro simili feudum hereditarium. Ad hanc t. contrahentes in dubio censentur se conformare voluntie dispositioni juris communis, per cap. 1. de dilectis 8. ex. de conjugatis. 1. heredes nati. 17. §. 1. ff. ad St. Trivellian. 1. quoniam 62. ff. de rit. nupt. cum similibus. Juris t. autem feudalium auctoribus feudum est ejus natura, ut ad descendentes masculos tantum, sine illa qualitate hereditaria, pertinet, per text. in cap. 1. §. fin. quis. caus. feud. unti. tit. 23. & in cap. 1. de natura fangi. feudi. 50. junctio sexus. in d. c. 1. de fangi. non habent. prop. feud. natu. titu. 48. libro 2. F. Præterea t. in dubio magis favetur fangi. 1. 1. §. largius 12. de successor. edit. quam causa extranea: ejus potior est ratio, si feudum est hereditarium, & in eo succederetur, ut in re aliocundi. Extraneus enim heres institutus prætererit agnato a valeto præterito. Jam t. vero in dubio favorabiliter sententia recipienda, vir. l. com. quidam 12. in fine. ff. de liber. & poñsum hered. infit. 1. Titia 12. §. fin. ff. de auto. & arg. legat. Non itaque feudum id dubio praesumendum est hereditarium, sed ex pacto, & providentia.

(d) *Ex pacto, & providentia.* Item concessum cum dictione, masculis, nullo alio verbo appositio, facit, ut feudum dicatur ex pacto, & providentia, at lecens quando adjunguntur illa verba, pro filiis masculis hereditibus, quia isto casu erit hereditarium, commune dixi ibi n. 47. sed quid quando datum alicui pro se, & filiis liberis ex corpore legitimate descendebus, an dicatur hereditarium, vel ex pacto, & providentia: communis utramque vide ibi, n. 48. 49. Feudum vero concessum pro se, & liberis, quod dicatur ex pacto, & providentia, commune vide per Natt. in conf. 68. ante n. 2. uti pro & contra, & cxi in d. collect. mea n. 45. Giach.

(e) *Feudum non est neque simpliciter hereditarium, nec simpliciter ex pacto, &c.* Esti t. communiter Doctores (quos refert & sequitur hic Clarus noster) dubios pluribus leitorum generibus tertium addunt, mixtum videlicet, quod habeat aliquid de feudo hereditario, & aliquid de feudo ex pacto, & providentia: ita ut concordum in vallo pro se & filiis, vel heredes hereditus: attamen hujusmodi feudum nihil partipacare de feudo hereditario, sed mere, & absolute feudum esse ex pacto, & providentia, interpres affirmat probatque D. Bocerus d. cap. 15. & Clarius a Kirchberg, d. agjur. de feudo ex pacto. & cap. 2. n. 3. & seqq. Harp.

(g) *Defendit.* De hinc communis dixi plenus ubi sup. n. 41. cum dub. seq. Giach.

(h) *Mentione.* Ubi vero est concessum pro se, & heredibus, & quibus dederit, tunc transeat etiam ad extraneos, commune vide Roland. in conf. 55. n. 36. vol. 3. quod etiam dixi in d. collect. mea veri. Feudum, n. 43. & filius n. 52. Giach.

Quando feudum est concessum simpliciter alicui, nulla facta mentione filius, usque heredum. ¶ Quantibus t. plurius Interpretis confundunt, in dubio feudum praesumendum est hereditarium Bald. in l. liberti. 10. n. 37. vers. quarto de eo. C. de opibus libertor. Curtius. in l. fin. 83. C. de edit. d. Ad solle. Capr. conf. 2. n. 18. & cap. 3. n. 9. Item cap. 311. n. 5. vol. 1. Alexan. conf. 18. n. 9. Socin. sen. conf. 257. vol. 2. Nevizan. conf. 9. n. 8. Brunus. conf. 16. n. 4. Ruin. conf. 15. n. 5. Grozain. conf. 4. n. 11. Alciat. respons. 160. n. 8. Natt. conf. 501. n. 20. Caphal. conf. 152. n. 55. vol. 2. & Gail. lib. 2. obser. 154. n. 8. verior tamen, & in praxi receptor est contraria sententia existimantium, feudum in dubio potius presumi esse ex pacto, & providentia. Atque hanc, ultra Claram nostrum hoc loco, tenuunt assertioneum Andreas de Isernia in ea. 1. §. sed quis, & ibid. Alvarot. de his qui feud. dar. poss. Affili. in ea. 1. n. 62. in quib. caus. feud. amitt. Camer. in ea. 1. quæst. 21. ad agnat. vel fili. Menoch. lib. 3. de presumptionibus. prejumpt. 94. Borchoit. d. Commentari. in conjectur. feud. c. 4. n. 19. Sigism. Loffred. conf. 1. n. 99. Jo. Thomas de Marin. tit. 1. n. 54. D. Bocerus d. tractat. de qualit. & diffr. feud. c. 5. n. 36. Schrader. in tractat. feud. ante 2. capite 2. cap. 3. n. 31. Myndiger. cent. 4. obser. 2. Carol. a Kirchberg. d. discurs. de feudi ex pacto. & c. cap. 4. numero 177. cum seqq.

Q U A E S T I O N E S.

S U M M A R I A.

E X C L A R O.

1. *Feuda Regalia, vel dignitatum, que dicuntur.*

Ex Additionibus.

1. Regale feudum quid.

2. Feudum non regale quid.

3. Alia regala, & non regalis feudi definitio.

4. Feudum regale, & non regale à quo conferatur.

Q uaro, quare (a) dicuntur feuda regalia, vel feudi (b) dignitatum? Resp. quod ad hoc, ut aliquod feudum dicatur regale, vel dignitatis, duo requiruntur. Primum, quod in feudum concedatur Regnum, seu dignitas, puta, Ducatus Marchionatus, vel Comitatus. Secundum, quod concedatur ab Imperatore, aut Rege, vel supremo Princeps.

Dominus negans investire vasallum, an cadat à proprietate feudi, q. 69.

Dominus an tenetius jurare fidelitatem vasallo, q. 70.

Dominus alienans vasallos invitos an privetur proprietate feudi, q. 71.

Proprietatis feudi, quando dominus illa privat, cui applicetur, q. 72.

Farmam an succedat in feudo, q. 73.

Filius exhortatus an succedat in feudo, q. 74.

Filius fratrum an in feudi succedant in stirpes, vel in capita, q. 75.

Filius, vel agnatus an possint repudiare hereditatem, & retinere feendum, q. 76.

In successione feudorum an habeat locum jus ascendi, q. 77.

Clericus an succedat in feudo, q. 78.

Q U Ä S T I O N.

SUMMARI A

Ex CLARO

- ¹ Fendo à quo tempore originem habuerint.
Ex Additionibus.

 - ¹ *Varia* reconstitutus feudorum origo.
 - ² *Opinio Joannis Nielli,* &c.
 - ³ *Opinio Endai,* &c.
 - ⁴ *Opinio Taurelli,* &c.
 - ⁵ *Opinio Haliodandi,* &c.
 - ⁶ *Opinio Vigili Zuchemi.*
 - ⁷ *Opinio Francisci Comani.*
 - ⁸ *Opinio Jacobi Cajacii,* &c.
 - ⁹ *Opinio Luce de Penna.*
 - ¹⁰ *Opinio Joannis Ferrarii Monani,* &c.
 - ¹¹ *Opinio communis approbat, & defenditur.*

Pro intelligentia terminorum in primis
quero, à quo (a) tempore ius feudorum
originem habuerit: an feliciter fuerit etiam
tempore Romanorum, an autem processione
ex confutitudinibus, de quibus in libro Feudorum?
Resp. Zafis de feud. in 1. parte, in principio, dicit,
quod trahit originem ab ipsa confutitudine, sicut
communiter Doctores contrarium fenserint. Et haec
opinio Zafis vera est, quam etiam tenet Andr. de
Hernia in proem. feud. qu. 4. Fallitur tamen ipse Zafis
sensus, dum dicit communiter Doctores contrarium
fusisse, quia immo communiter emines Doctores idem
sentient, ut enumerando auctoritates demonstrat
Molin. in confut. Parif. iii. 1. in principio, n. 1. &
leguum, subdicens, quod haec opinio, nescium est crebior,
sed unica, & copior omnium Doctorum. Hanc etiam
opus, quod vaflatus non effet de iure Romano ante
feudorum, dicit esse communem Alvarez. in
oral. feud. in 7. quest. & in cap. 1. in principio, n. 3.
de content. iner. domin. & vasall. Et haec conclusio,
admodum modicam habet difficultatem.